CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA Nº 22/2022 DA REUNIÃO DA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO / PR

Ata da 22ª Reunião da Mesa da Câmara

Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 12 de
dezembro de 2022.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às onze

horas e quarto minutos (11 h04min), na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de

Toledo, realizou-se a Vigésima Segunda Reunião da Mesa do ano de 2022, com a

presença dos seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin,

presidente, Pedro Varela, primeiro vice-presidente, Genivaldo Paes, segundo-vice

presidente, Marcelo Marques, primeiro secretário e Valdomiro Bozó, segundo

secretário. Também se fizeram presentes os servidores, Adriano Siega, chefe de

gabinete da presidência, David Calça, controlador interno, Eduardo Hoffmann,

assessor jurídico, e Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar

sobre os seguintes temas em pauta: Item 1) Protocolo nº 3.089, de 1° de dezembro

de 2022, de autoria do vereador Gabriel Baierle. Apresentação do Relatório de

viagem da participação no Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores

Municipais realizado em Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de novembro de 2022.

Após a leitura do protocolo, o relatório foi acolhido pela Mesa e encaminhado para

apreciação do controle interno; Item 2) Protocolo nº 3.092, de 1° de dezembro de

2022, de autoria do vereador Marcelo Marques. Apresentação do Relatório de

viagem da participação no Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores

Municipais realizado em Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de novembro de 2022.

Após a leitura do protocolo, o relatório foi acolhido pela Mesa e encaminhado para

apreciação do controle interno; Item 3) Protocolo nº 3.097, de 2 de dezembro de

2022, de autoria do vereador Valdomiro Bozó. Apresentação do Relatório de viagem

da participação no Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais

realizado em Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de novembro de 2022. Após a leitura

do protocolo, o relatório foi acolhido pela Mesa e encaminhado para apreciação do

controle interno; Item 4) Protocolo nº 3.099, de 2 de dezembro de 2022, de autoria

do vereador Genivaldo Paes. Apresentação do Relatório de viagem da participação

no Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais realizado em

Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de novembro de 2022. Após a leitura do protocolo,

o relatório foi acolhido pela Mesa e encaminhado para apreciação do controle

interno; Item 5) Requerimento nº 158, de 22 de novembro de 2022, de autoria do

vereador Pedro Varela, que solicita ao Deputado Estadual Natan Sperafico a

destinação de recursos, na forma de Emenda, para reforma da Escola Municipal

Anita Garibaldi localizada Rua Félix da Cunha, 687, Jardim Europa, no Município de

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves ~-

/~ Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 , '
, Fone (45) 3379-5900 . /

--+-- [7,~·~::::-::> www.toledo.pr.leq.br R ff
C:C-::::::::::_.\\,J. raJI"--· ·· (Yc---

(__j \J '

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

.. Estado do Paraná

Toledo. Após a leitura do requerimento os membros da Mesa, por unanimidade,

votaram favoráveis ao encaminhamento do Requerimento; Item 6) Requerimento nº

159, de 22 de novembro de 2022, de autoria dos vereadores Marcelo Marques,

Gabriel Baierle e Valdomiro Bozó, que solicita providências para instauração do

processo de lmpeachment do Ministro Alexandre de Moraes, Ministro do Supremo

Tribunal Federal e Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, em virtude dos

incontáveis atos contrários ao Estado de Direito. Após a leitura do requerimento os

membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao encaminhamento do

Requerimento; Item 7) Protocolo nº 2.467, de 20 de setembro de 2022, de autoria do

vereador Marcelo Marques, que apresenta parecer à Mesa do Ofício nº 75/2022-

GB/Dudu Barbosa, do Gabinete do vereador Dudu Barbosa, datado de 19 de

setembro de 2022, que faz menção a sugestão de Alteração do Ato nº 22 de 06 de

abril de 2015, que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso, por parte dos Vereadores,

de trajes adequados ao exercício do mandato, durante as Sessões da Câmara

Municipal. Após leitura do parecer, os membros da Mesa, por unanimidade,

acompanharam o relator da matéria, favorável a solicitação de alteração do Ato nº

22/2015, devendo o processo ser encaminhado ao Departamento Administrativo

para confecção das alterações. Item 8) Protocolo nº 2.639, de 11 de outubro de

2022, de autoria do vereador Genivaldo Paes, que apresenta parecer à Mesa, da

solicitação do coordenador do Departamento Administrativo, senhor Valmir Alves de

Moura quanto ao ressarcimento financeiro (despesas com alimentação no valor total

de R$ 54,63 (cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos) correspondente a

participação em evento de capacitação do Tribunal de Contas do Estado do Paraná -

TCE/PR realizado na cidade de Cascavel/PR, nos dias de 5 e 6 de outubro de 2022,

conforme disposto na Portaria nº 133, de 21 de setembro de 2022. Após leitura do

parecer, os membros da Mesa, por unanimidade, acompanharam o relator da

matéria, pelo indeferimento do pedido, devendo o processo ser encaminhado ao

Departamento Administrativo para arquivamento; Item 9) Protocolo nº 2.905, de 11

de novembro de 2022, de autoria do vereador Marcelo Marques, que apresenta

parecer à Mesa, do Ofício nº 1.789/2022, SMED - Secretaria Municipal da Educação,

datado de 11 de novembro de 2022, encaminhado pela secretária da Educação,

senhora Marli Gonçalves Costa, que solicita a inclusão da visita técnica à Câmara

dos vereadores, no roteiro do Programa Conhecendo Toledo. Após leitura do parecer,

os membros da Mesa, por unanimidade, acompanharam o relator da matéria,

favorável a solicitação. Item 10) Protocolo nº 3.068, de 30 de novembro de 2022, de

autoria do NAE - Núcleo de Apoio Especializado - Glorete Barbosa Lenzi. Assunto:

Ofício nº 0021, Tribunal de Justiça do Estado do Paraná - Vara da Infância e

Juventude da Comarca de Toledo, que solicita autorização para uso da Tribuna Livre

durante Sessão Ordinária, para apresentação dos projetos desenvolvidos pela

{'/(
Pdlfal/f?

C / ! /
\J

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves ~
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 . .

Fone (45) 3379-5900 (2
wwwtoledo.p,.leq.b, f V

Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

entidade pela Equipe do Núcleo de Apoio Especializado à Criança e ao Adolescente

- NAE. Após a leitura do protocolo, manifestação do presidente Leoclides Bisognin e

deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a

concessão de uso da Tribuna Livre. Vencida a pauta, o presidente encerrou a

reunião às onze horas e vinte e um minutos (11 h21 min), sendo lavrada esta ata, que

segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente

a esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de

Toledo, e no SAPL- Sistema de Apoio ao Processo Administrativo.

Presidente da Câmara Municipal

PEDRO VARELA

Primeiro-Vice-Presidente

(
\

Segundo-Secretá rio

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

Página 3 de 3

}

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 438BB370F6C3B192D29729530038153A CODIGO DO DOCUMENTO: 064019
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 022/2022
AUTORIA: Poder Legislativo